44. «At si negat tria posse dici de uno et unum de tribus, ut tria non dicantur de invicem, sicut in his tribus personis et uno Deo facimus, quoniam hoc in aliis rebus non videt, nec in Deo intelligere valet; sufferat aliquid quod intellectus eius penetrare non possit esse in Deo, nec comparet naturam quae super

Sin embargo, al enfocar el problema al estilo agustiniano, buscando en las criaturas, *vestigia Dei*, el sello de la Trinidad, podemos ejemplificar de alguna forma el misterio trinitario, siempre conscientes de que es un mal remedo de la Trinidad, predicación analógica, al contrario de la predicación unívoca criatura-creador que pretendería Roscelino⁴⁵. No se trata, pues, de ver en las criaturas el *quomodo sit* sino de *inveniri aliquatenus*.

Hecha esta aclaración, S. Anselmo nos muestra la imagen: «Supongamos una fuente de la que nace y fluye un río, que posteriormente es recogido en un lago; y sea el nombre de todo ello Nilo. Así, decimos separadamente la fuente, el río y el lago, y no decimos que la fuente es el río o el lago, ni el río la fuente o el lago, ni el lago la fuente o el río. Sin embargo, la fuente es llamada Nilo; y el río y la fuente a la vez son el Nilo, igualmente la fuente y el lago, y el río y el lago; y los tres a la vez, fuente, río y lago, son el Nilo; y, sin embargo, no hay varios Nilos, sino uno y el mismo, cuando cada uno es llamado Nilo, o lo son llamados de dos en dos, o los tres a la vez. Son, pues, tres la fuente, el río y el lago, y a la vez, un solo Nilo, una sola corriente fluvial, una misma naturaleza, una misma agua; y no se puede decir que sean tres. Porque no hay tres Nilos, ni tres corrientes fluviales, ni tres aguas o tres naturalezas, ni tres fuentes o ríos o lagos. Se afirma aquí, por lo tanto, una cosa de tres, y tres de una, y no tres recíprocamente unas de otras»⁴⁶.

omnia est, liberam ab omni lege loci et temporis et compositionis partium, rebus quae loco aut tempore clauduntur aut partibus componuntur: sed credat aliquid in illa esse quod in istis esse nequit, et acquiescat auctoritati christianae nec disputes contra illam». *Ep. Incar. Verbi*, 13.

45. «Videamus tamen an in rebus creatis, quae et loci et temporis et compositionis partium legi subiacent, inveniri, possit aliquatenus hoc quod negar in Deo». *Ibidem*.

46. «Ponamus fontem de qua nascatur et fluat rivus, qui postea colligatur in lacum; sitque nomen eius Nilus. Sic itaque discrete dicimus fontem, rivum, lacum, ut fontem non dicamus rivum aut lacum, nec rivum aut fontem aut lacum, nec lacum fontem aut rivum. Fons tamen Nilus vocatur, et rivus Nilus et lacus Nilus; et duo simul tres fons et rivus et lacus Nilus; cum tamen non sit. alius et alius Nilus, sed unus idemque, sive cum singulus quisque sive cum bini seu cum tres dicuntur Nilus. Tres igitur sunt fons, rivus, lacus, et unus Nilus, unus fluvius, una natura, una aqua; et dici non potest quid tres. Nam neque tres aut Nili aut fluvii aut aquae aut natura sunt, neque tres aut fontes aut rivi aut lacus. Unum igitur dicitur hic de tribus et tria de uno, nec tamen tria de invicem». *Ep. Incar. Verbi*, 13.